

# Formulário de Resposta de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000087

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 04/2023

RECURSO CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 19 - ANALISTA I (COORDENADORIA DE GESTÃO CONTÁBIL)

Nº DA QUESTÃO: 32

À Banca Examinadora do Concurso Público destinado ao cargo Analista I (Coordenadoria Gestão Contábil):

A questão pede que o candidato encontre o valor contábil do bem a partir da política contábil de depreciação adotada pela empresa pública. O gabarito preliminar traz como correta a alternativa C. Contudo, analisando o enunciado da questão, o bem foi adquirido pelo valor de R\$ 4.000,00 em janeiro de X1, sendo adotado o valor residual de R\$ 800,00, portanto o valor depreciável do bem é de R\$ 3.200,00 para uma vida útil de 4 anos, o que resulta em uma depreciação anual de R\$ 800,00 ou mensal de R\$ 66,66 aproximadamente. Partindo dos valores recém citados, chegaríamos a uma despesa de depreciação, no período de quinze meses citados na questão, de aproximadamente R\$ 1.000,00 que resultaria em um valor contábil para o bem de R\$ 3.000,00, não tendo alternativa correspondente dentre as possíveis. Por esse motivo, pede-se a anulação da presente questão.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Deferido, a banca decide por anular a questão.